
COPIA 

 

COMUNE  DI  MORANO SUL PO 
PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

Determina n.°  01/2015 
 

Oggetto: "LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO CASELLARIO CIMITERIALE DA 20 

LOCULI E 54 URNE CINERARIE NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO" – 

Determina a contrarre con indagine di mercato ed approvazione atti – CUP: 

E17H15001190004 - CIG: ZD31640475 - 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTOTTO del mese di SETTEMBRE, nel proprio 

ufficio; 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

  

nominato per il presente lavoro con D.G.C. n. 58 del 30/07/2015;  
 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 60 del 10/08/2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO CASELLARIO CIMITERIALE DA 20 

LOCULI E 54 URNE CINERARIE NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO”, per un importo 

complessivo di €. 50.555,87 ed avente il seguente quadro economico di progetto: 

 

Quadro economico    

Somma a base d’asta    

A  Lavori soggetti a ribasso d’asta   €. 39.090,97 

 Oneri della sicurezza non soggetti a base d’asta   €. 907,42 

 Importo a base d’asta   €. 39.998,39 

    

Somme a disposizione    

B.1 Spese tecniche €. 4.325,00  

B.2 INARCASSA 4% su B.1 €. 173,00  

B.3 IVA 22%  su B.1 e B.2 €. 989,56  

B.4 Spese tecniche collaudo strutture €. 350,00  

B.5   INARCASSA 4% su B.4 €. 14,00  

B.6  IVA 22%  su B.4 e B.5 €. 80,08  

B.7 Spese per prove materiali  €. 250,00  

B.8 IVA 10% su importo a base d’asta  €. 3.999,84  

B.9 Corrispettivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

modificato dalla L. 114 del 11/08/2014 – R.U.P.  

 

€. 96,00 

 

B.10  Corrispettivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. modificato dalla 

L.114 del 11/08/2014 – Validatore  
 

€. 160,00 

 

B.11  Spese di gara  0.30% su lavori  €  120,00  

 Importo somme a disposizione  €.10.557,48  

 Totale complessivo   €. 50.555,87 

 

 



 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione che 

trovano imputazione al seguente intervento: 

 

- n. 2.10.05.01 (ex cap. 3302) – Costruzione loculi cimiteriali – bilancio 2015; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio 

del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 ed s.m.i., il quale prevede che i lavori di importo 

inferiore a €. 500.000,00, possono essere affidati dalle stazioni appaltanti secondo la 

procedura prevista dall’art. 57, comma 6, ovvero procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, rivolgendo l’invito ad almeno cinque soggetti; 

- le determinazioni AVCP n. 2 del 06/04/2011 e n. 8 del 14/12/2011; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di  “COSTRUZIONE NUOVO 

CASELLARIO CIMITERIALE DA 20 LOCULI E 54 URNE CINERARIE NEL 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO”; 

- il contratto sarà stipulato a corpo e in forma di scrittura privata autenticata in forma 

digitale e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine di esecuzione dei lavori fissato dall’art. 63 del C.S.A., in 60 giorni naturali 

e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

b) i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità stabilite dall’art. 69 del C.S.A. 

c) la cauzione definitiva è prevista nella misura indicata all’art. 113, comma 2, del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  

- la scelta del contraente sarà effettuata sulla base della procedura di cui all’art. 122, 

comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. secondo la procedura prevista dall’art. 57, 

comma 2, dello stesso D.Lgs. 163/2006, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base 

d’asta, previa indagine di mercato per la scelta delle 5 ditte a cui rivolgere l’invito; 

 

RITENUTO di percorrere l’affidamento con procedura dell’art. 57, comma 2, del D.lgs. 

163/2006 e s.m.i. per i seguenti motivi: 

- necessità di poter utilmente i lavori entro il 31/12/2015 in quanto si è verificata una 

carenza di loculi nel cimitero del capoluogo tale da non assicurare il servizio di 

sepoltura; 

 

RILEVATO che la procedura delineata dal combinato disposto dell’articolo 122, comma 7 

e dell’articolo 57, comma 6 del Codice, si articolerà, come peraltro specificato nelle  determinazioni 

AVCP n. 2 del 6/4/2011 e n. 8 del 14/12/2011,  in due fasi: 

a) individuazione dei soggetti da invitare al confronto, mediante informazioni desunte dal mercato 

(indagine o sondaggio di mercato e selezione degli operatori da invitare a presentare offerta); 

b) analisi e valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici invitati (gara informale o 

ufficiosa). 



Che  l’indagine di mercato è preordinata esclusivamente a conoscere i possibili potenziali offerenti 

ed il tipo di condizioni contrattuali che essi sono disposti a praticare, senza alcun vincolo in ordine 

alla scelta finale. 

Che per l’utilizzo della procedura di cui al combinato disposto dell’art. 122 comma 7 e dell’art 56, 

comma  6, occorre preventivamente definire i criteri che saranno utilizzati per l’individuazione delle 

imprese da invitare;  

Che al fine di individuare i soggetti economici da invitare alla procedura negoziata è stata 

predisposta una bozza di avviso di indagine di mercato nella quale sono stati indicati i criteri di 

selezione, le modalità di presentazione dell’istanza di partecipazione e il termine ultimo di 

presentazione della stessa. 

 

VISTA la deliberazione ANAC (ex AVCP) in data 09/12/2014 e s.m.i. che prevede all’art. 2 

l’entità della contribuzione da corrispondere da parte delle stazioni appaltanti e degli operatori 

economici sugli importi posti a base di gara che per la presente essendo inferiore ad €. 40.000,00 

risulta pari ad €.  0,00; 

 

VISTI l’avviso di indagine di mercato e l’unito modello di istanza di partecipazione, allegati 

al presente atto che ne fanno parte integrale e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 163/2006 (Codice dei Contratti) e s.m.i. 

 

VISTO il D.P.R. n° 207/2010 (Regolamento del Codice dei Contratti)  e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
1) DI PROVVEDERE, stante le su estese motivazioni, ad indire per l’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto, procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 

122, comma 7, con la procedura di cui all’art. 57, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con il 

criterio del prezzo più basso sull’importo a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi 

dell’art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  

 

2) DI PROVVEDERE ad approvare l’avviso di indagine di mercato con la relativa istanza 

(MOD. 1), nella quale sono stabilite i requisiti che devono possedere gli operatori economici per 

presentare l’istanza; 

 

3) DARE ATTO che: 

- alla procedura saranno invitate cinque ditte risultate idonee a seguito di indagine di mercato; 
- qualora il numero dei candidati in possesso di tutti i requisiti sia superiore a 5 il Responsabile del 

Procedimento  procederà ad invitare i primi 5 operatori economici che hanno fatto pervenire istanza 

di partecipazione facendo fede la data ed il numero di protocollo di ricevimento o in caso di PEC 

l’orario e la data di invio. 

- sono stati attributi all’intervento i seguenti codici: 

 CIG: ZD31640475; 

 CUP: E17H15001190004; 

- non si corrisponde nessuna contribuzione all’ANAC da parte della stazione appaltante e 

degli operatori economici in quanto l’importo a base d’asta è inferiore ad €. 40.000,00; 

- con successivo provvedimento dello scrivente R.U.P., si procederà all’approvazione della 

lettera d’invito ed all’elenco degli operatori economici da invitare. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                F.to GAVAZZA Geom. Fabrizio 

 

 



 

 

 

******************************************************************************** 

Pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Morano sul Po per gg.15 consecutivi  dal 29-09-2015  

al 14-10-2015. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  PAGLIANO GIANCARLO 


